
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 582  DEL 29/03/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Approvazione e stipula del Contratto di Ricerca in Conto Terzi tra ASL Viterbo e il
Dipartimento  (o  Centro  di  Spesa)  di  Scienze  Anatomiche  Istologiche  Medico
Legali e dell’Apparato Locomotore, della Sapienza Università di Roma.

Estensore :  Stefania Tozzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 29/03/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 29/03/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 29/03/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 28/03/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 28/03/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Approvazione e stipula del Contratto di Ricerca in Conto Terzi tra ASL Viterbo e il
Dipartimento (o Centro di Spesa) di Scienze Anatomiche Istologiche Medico Legali
e dell’Apparato Locomotore, della Sapienza Università di Roma.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO  l’art.  15 della Legge 241/1990 che consente alle  pubbliche amministrazioni  di  stipulare
convenzioni in materie di comune interesse;

VISTA la legge 8 marzo 2017, n.24 recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della
persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni
sanitarie”, con particolare riferimento agli artt. 1, 2, 3 che pongono particolare attenzione al rischio
clinico e alla sua implementazione, prevedendo a carico delle strutture sanitarie obblighi specifici in
tema di individuazione degli eventi avversi, delle loro cause e dei correttivi posti in essere;

VISTO il Decreto 15/12/2023 n. 232 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy che richiede
espressamente:

a. nuovi  e stringenti  requisiti  minimi  per l’idoneità dei  contratti  di  assicurazione,  allo  stato non
ancora ben definiti con chiarezza;

b. i requisiti minimi di garanzia e le condizioni generali di operatività delle altre analoghe misure, in
assunzione diretta del rischio;

c. Le regole per  il  trasferimento del  rischio nel  caso di  subentro contrattuale di  un’impresa di
assicurazione;

d. La previsione nel bilancio di un fondo rischi e di un fondo costituito dalla messa a riserva per
competenza dei risarcimenti relativi ai sinistri denunziati;

Pag 2 di 7



                                                                                               

CONSIDERATO che da queste necessità inserite da disposizioni normative, stante la prossima
scadenza della polizza RCT/O di cui è dotata l’Azienda, deriva l’urgenza di acquisire competenze
specifiche anche per poter predisporre dei capitolati in materia di assicurazione RCT/O che siano
in linea con le richieste normative;

CONSIDERATO  che  il  Decreto  suddetto  richiede  una  valutazione  approfondita  tale  da  aver
richiesto di ricorrere alla proroga, prevista contrattualmente, della polizza RCT/O in scadenza al
prossimo 29/6/2024, come da nota prot. 25216 del 20/3/2024;

CONSIDERATO che la prevenzione e la gestione del rischio clinico sono strumenti per garantire la
sicurezza delle cure e che le procedure e le pratiche controllate sono strumenti atti a prevenire la
sinistrosità in materia sanitaria;

CONSIDERATO che la gestione del rischio comprende l’individuazione delle condizioni di pericolo,
la sua valutazione in termini probabilistici di causare un danno e il suo controllo o contenimento, al
fine di ridurre la frequenza degli eventi avversi nei confronti dei pazienti;

CONSIDERATO pertanto che l’Azienda ha la duplice esigenza di  acquisire percorsi  virtuosi di
rischio clinico e di adeguare le proprie competenze in materia di gestione del rischio sia mediante
assicurazione che in via diretta e che appare di conseguenza indispensabile, alla luce dell’attuale
dotazione di risorse umane e strumentali in materia e delle relative competenze, di avvalersi della
collaborazione  di  un  soggetto  terzo  di  grande  prestigio,  notoria  esperienza  e  alto  grado  di
specializzazione  quale  la  Sezione  di  Medicina  legale  del  Dipartimento  SAIMLAL di  Sapienza
Università di Roma; 

VALUTATO che detta collaborazione può essere ottenuta mediante la stipula di un Contratto di
Ricerca in conto terzi, ai sensi dell’art. art. 66 del DPR 11.7.1980, n. 382;

CONSIDERATO che  il  Dipartimento  di  cui  si  tratta  ha  competenze  specifiche  in  materia  di
Medicina legale e rischio clinico e può perseguire i seguenti obiettivi:

• Supporto scientifico in materia di rischio clinico;
• Formazione in materia di rischio clinico;
• Redazione di pareri tecnico-scientifici di second opinion in materia di responsabilità sanitaria;
• Valutazioni tecnico-scientifiche preventive alla definizione degli accantonamenti a fondo riserva

sinistri e fondo rischi;
•

VISTA la disponibilità alla collaborazione espressa con nota pervenuta il 29/1/2024 e registrata al
prot. N. 9156 dalla Prof.ssa Paola Frati, professore ordinario di Medicina Legale del Dipartimento
sopracitato di Sapienza Università di Roma;

Pag 3 di 7



                                                                                               

VISTO lo schema di contratto di ricerca in conto terzi, proposto da Sapienza Università di Roma –
Dipartimento  di  Scienze  Anatomiche  Istologiche  Medico  Legali  e  dell’Apparato  Locomotore,
documento che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che Il Dipartimento suddetto di Sapienza Università di Roma, per quanto descritto
nella  proposta  di  contratto  di  ricerca  in  conto  terzi  ha  chiesto  il  corrispettivo  €  38.000
(trentaottomila euro) oltre ad IVA, con le seguenti modalità:

• Il 50% dell’ammontare totale del corrispettivo, pari a 19.000 euro oltre ad IVA come dovuta per
legge al momento della stipula del medesimo e al massimo entro 30 giorni dalla medesima;

• Il 50% dell’ammontare totale del corrispettivo, pari a 19.000 euro oltre ad IVA come dovuta per
legge al momento della scadenza del medesimo e al massimo entro 30 giorni dalla medesima;

RITENUTO di  dover affidare la ricerca di  cui  si  tratta al  Dipartimento competente di  Sapienza
Univesitò di Roma;

CONSIDERATO  che il  Contratto suddetto avrà la durata di  un anno,  durata rinnovabile,  salvo
disdetta da presentare due mesi prima della scadenza;

CONSIDERATO che  la  spesa  complessiva  di  €  38.000  +  IVA graverà  sul  Bilancio  aziendale
all’esercizio  competente  e  precisamente:  la  quota  di  competenza dell’esercizio  corrente  per  €
23.180,00 graverà sul sottoconto n. 660004, programma di spesa n. 81 sub n. 18 del 28/03/2024,
mentre la rimanente quota di € 23.180,00 graverà sul prossimo esercizio a seguito di successivo
separato atto; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Pag 4 di 7



                                                                                               

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

• di approvare e successivamente stipulare il Contratto di ricerca in conto terzi con il Dipartimento
di  Scienze  Anatomiche  Istologiche  Medico  legali  e  dell’Apparato  Locomotore  di  Sapienza
Università  di  Roma,  atto  che  viene  allegato  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  38.000  +  IVA graverà  sul  Bilancio  aziendale
all’esercizio competente e precisamente: la quota di competenza dell’esercizio corrente per €
23.180,00  graverà  sul  sottoconto  n.  660004,  programma  di  spesa  n.  81  sub  n.  18  del
28/03/2024, mentre la rimanente quota di € 23.180,00 graverà sul prossimo esercizio a seguito
di successivo separato atto; 

• di notificare il presente atto al Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico legali e
dell’Apparato Locomotore di Sapienza Università di Roma e al Direttore dell’UOC Pianificazione
e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-582-2024-All_1-Contratto_di_Ricerca_in_Conto_Terzi.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



